<p><i>nificans in nominativo, cum est aut non est, ut: homo est, homo non est. In [aliis] casibus licet addas est vel non est, nihil tamen certum significat, si non apponas quid sit vel quid non sit. Ut: hominis est, hominis non est. Secundum placitum, id est compositionem (0859C) singularum gentium sunt nomina 272 composita, ut quod Latine dicitur aurum, hoc Graece χρυσός dicitur. Una est substantia, sed diversa nomina.</i></p>	<p>tempo, significando algo definido no nominativo, como é ou não é, como em: <i>homo est</i> (homem é), <i>homo non est</i> (homem não é). Em outros casos é permitido que adicione é ou não é, no entanto não significa nada definido, caso não coloques o que seja ou o que não seja. Como em: <i>hominis est</i> (do homem é), <i>hominis non est</i> (do homem não é). Segundo o que foi decidido, isto é, pelo arranjo de cada um dos povos é como os nomes foram compostos, como o que em latim chamamos de <i>aurum</i> (ouro), isto em grego é chamado de χρυσός (ouro). Uma é a substância, mas diversos são os nomes.</p>
--	--

<b>FR.</b> <i>Quot accidunt nomini?</i>	<b>FRANCO.</b> Quantos acidentes tem o nome?
---	--

<p><b>SAXO.</b> <i>Sex, secundum Donatum: qualitas, comparatio, genus, numerus, figura, casus. Secundum Priscianum, quinque; quia ille qualitatem et comparisonem simul, species nominavit, quia sunt omnia nomina propriae speciei, vel appellativae: principalis vel derivativae. Propriae, ut: Julius. Appellativae, ut: Mons. Principalis, ut: Julius, Mons. Derivativae ut: Julianus, Montanus. In quibus, id est [Ms., idem]</i></p>	<p><b>SAXO.</b> Seis, segundo Donato: qualidade, comparação, gênero, número, figura, caso<sup>90</sup>. Segundo Prisciano, cinco<sup>91</sup>; porque ele nomeou como uma mesma categoria a qualidade e a comparação, porque são todos os nomes do tipo próprio, ou apelativo, ou primitivo, ou derivado<sup>92</sup>. Próprio, como: <i>Julius</i> (Julho). Apelativa<sup>93</sup>, como <i>Mons</i> (Montanha). Primitivo, como: <i>Julius</i> (Julho), <i>Mons</i> (Montanha). Derivado, como:</p>
--	---

<sup>90</sup> Donato (614.3): *nomini accidunt sex, qualitas, comparatio, genus, numerus, figura, casus* (São seis os acidentes do nome: qualidade, comparação, gênero, número, figura e caso).

<sup>91</sup> Prisciano (2.57.8): *accidunt nomini quinque: species, genus, numerus, figura, casus* (São cinco os acidentes do nome: tipos, gêneros, número, figura e caso).

<sup>92</sup> Prisciano (2.57.8): *...species sunt tam propriorum quam appellativorum duae, principalis et derivativa* (existem dois tipos tanto dos próprios quanto dos apelativos, primitivo e derivado).